
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 193 DEL 05/04/2024  

SERVIZIO N. 96 DEL 05/04/2024 
 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

 
 
 
OGGETTO: 
SUSSIDI IN FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI. L.R 26 
FEBBRAIO 1999, N° 8, ARTICOLO 4, COMMI 1,2,3,7 LETT. A-B-C, E L.R. 9/2004 ART. 
1, COMMA 1, LETT. F). ANNUALITÀ 2023. APPLICAZIONE ECONOMIE 
ANNUALITÀ PRECEDENTI. IMPEGNO DI SPESA PER SALDO 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento Dott.ssa Anna Franca Zaccheddu –  Operatore 
Sociale – Cat. D – assegnata al Servizio socio – assistenziale, nominata con Determinazione n° 02 
del 15.01.2024 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 28/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 

- con Deliberazione della G.C. n° 32 del 05.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
– PEG – 2023/2025 e che con il medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle entrate ed alle spese connesse alla realizzazione 
del programma; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 



Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento, per le sue finalità, è 
escluso dall’applicazione del limite dei dodicesimi; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 6 del 04.11.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;. 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Vista la L.R. 26 febbraio 1999, n° 8, ed in particolare l’articolo 4, commi 1,2,3,7 lett. a-b-c, che 
dispone il trasferimento ai comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e 
l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle Leggi Regionali n° 
27/1983; n° 11/1985; n° 20/1997, art 14; n° 12/1985, art 92; 

Vista la L.R. 30 giugno 2011, n° 12 “Disposizioni nei vari settori d’interventi” ed in particolare l’art. 
18, comma 3, che estende il disposto dell’art. 1 della L.R. 11/1985 ai trapiantati di fegato, cuore e 
pancreas; 

Vista la L.R. 9/2004 art. 1, comma 1, lett. f) che dispone l’erogazione ai comuni delle provvidenze 
previste dalla L.R. n° 27/83 in favore dei cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia 
maligna; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n 38/75 del 21.12.2022 “Interventi rivolti a 
persone affette da particolari patologie di cui alla Legge Regionale n 3 del 9 marzo 2022, art. 5, 
comma 1, lett.d). Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2024. Linee di indirizzo e criteri 
di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione definitiva”, che stabilisce 



che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione per gli anni 2023/2024 siano 
assegnate in modalità pluriennale a favore dei Comuni con un riparto proporzionale al fabbisogno 
medio rilevato nell’ultimo triennio (2020/2022) dal sistema SIPSO e, laddove non disponibile, al 
valore medio delle risorse impegnate nell’ultimo triennio; 

Considerato che la stessa DGR n 38/75 del 21.12.2022 sopraccitata dispone che il trasferimento 
delle risorse assegnate sia disposto in una unica soluzione ad inizio anno per consentire la 
continuità degli interventi assistenziali; 

Vista la Determinazione dell’Assessorato Regionale di riferimento n 65, prot uscita n 713 del 
11.01.2023 la quale autorizza la liquidazione e il pagamento nell’esercizio finanziario 2023 a favore 
dei comuni, per il programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di 
sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L. R. n 8/1999, e in particolare 
in favore del comune di Laconi dispone la somma di € 68.162,90; 

Vista la Determinazione dell’Assessorato Regionale di riferimento n 66, prot uscita n 714 del 
11.01.2023 la quale autorizza la liquidazione e il pagamento nell’esercizio finanziario 2023 a favore 
dei comuni, per il programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di 
sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L. R. n 9/2004, e in particolare 
in favore del comune di Laconi dispone la somma di € 16.446,53; 

Considerato che le risorse assegnate per l’annualità 2023 non sono state sufficienti a coprire il 
fabbisogno dell’intera annualità; 

Vista la nota prot. 2191 del 14.03.2024 avente ad oggetto “Interventi rivolti a persone affette da 
particolari patologie l 8/99 art 4 comma 1,2,3,7 – lett a,b,c e L.R 9/2004 art 1, comma 1 lettera f e 
successive integrazioni. Comunicazione insufficienza stanziamento annualità 2023”, con la quale 
è stata comunicata alla RAS – Assessorato Regione Igiene e Sanità e assistenza sociale 
l’insufficienza delle risorse assegnate; 

Vista la nota RAS di riscontro, la quale autorizza a coprire il fabbisogno mediante utilizzo di parte 
delle economie disponibili relative alle annualità precedenti; 

Considerato che le risorse occorrenti alla liquidazione in favore di alcuni dei beneficiari del saldo 
relativa all’annualità 2023 ammontano a Euro 7.641,58; 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 24 del 02.04.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 4 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000)”, con la quale sono state rese disponibili all’ufficio le risorse di cui sopra, in conto 
economie risultanti dalle annualità precedenti; 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di Euro 7.641,58 al fine di provvedere alla 
liquidazione del saldo in favore dei beneficiari per l’annualità 2023; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
- di impegnare la somma di Euro 7.641,58, in conto economie annualità precedenti, destinata alla 
successiva corresponsione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini – SALDO 
annualità 2023, mediante imputazione sul capitolo di spesa 10117 – annualità 2024, come da 
variazione adottata con Deliberazione della G.C. n° 24 del 02.04.2024;  
 
- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  
 
Registrazione: 
X  Impegno di spesa: Euro 7.641,58 
    Accertamento di entrata:  



 
Anno di imputazione Anno di 

pagamento/riscossione 
Controllo di cassa 

2024  - Euro 7.641,58 2024 - Euro 7.641,58 OK 
2025 2025  
2026 2026  
2027 2027  
TOTALE - Euro 7.641,58 TOTALE – Euro 7.641,58  
 
- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 
 
- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 
 
- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
             Operatore Sociale 
(Dott.ssa Anna Franca Zaccheddu) 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

  
 
 


